湖南涉外经济学院教务处
教务通[2019]9 号

各二级学院（部）：

  为了加强教学质量监控，及时了解教学工作动态，检查和督促开学初课堂

教学工作，学校校处领导于 2 月 25 日上午对各学院的课堂教学情况进行了听课

和检查。现将有关情况通报如下：

一、总体情况

本次应参加听课检查的校处领导共 61 人，实际听课 56 人，占应听课总人数

的 91.8%，3 位领导郑州出差，1 位领导带学生实习，1 位领导请假。从听课领导

对任课教师的评价得分来看：80-89 分的为 9 人，90 分及以上的为 47 人，分别

占被听课教师总人数的 16.07%和 83.93%。

通过听课检查发现，各学院课堂教学秩序正常，整体教学情况良好。所有老

师均能按时到岗，大多数教师教学准备较为充分，教学材料较为齐全，备课充分，

内容安排合理，讲解充分清楚，富有感染力；大部分学生到课情况较好，听课较

为认真，注重师生互动，课堂气氛活跃，如管理学院酒店 1701 班、商学院会计

1804 班、文法学院汉语言 1602 班。

二、存在的主要问题

1. 个别班级存在缺课学生人数较多、到课率较低的情况。到课率 80%以下的

班级有：继续教育学院视传 1601 班，到课率 70%，体育学院社体 1605 班，到课

率 75%。个别班级存在学生迟到、带早餐进教室、玩手机、睡觉等情况。

2. 少数教师上课准备不够充分，对教材内容不熟悉，照本宣科，与学生互

动较少，课堂气氛不够活跃；个别老师讲课条理不够清晰，课堂教学方法比较单

一，板书及 PPT 字体不清，重点不够突出，讲解的系统性、发散性及启发性不

够；个别课程编排不够科学合理，存在先排实验课再排理论的情况，个别特殊类

课程学生没有按要求着装。

3. 部分教室教学设备存在问题。如投影仪亮度不够，多媒体设备因为病毒或

老化、故障导致无法正常使用。

4、教学楼环境及周边环境问题。如五教学楼五楼走廊灯有部分损坏，十二

教边的幼儿园早上过于吵闹，影响正常教学。

三、改进建议

1. 建议各学院加强日常教学管理工作，强化教学质量监控，促进良好教风和

学风的形成。

2. 教师应抓住教学内容重点，围绕教学目标展开讲授，应结合学生特点，积

极改进教学方法和教学手段，使用启发式等教学方法，增强语言感染力，更多地

结合实际进行授课，加强课堂互动，营造良好课堂气氛。应杜绝手机等通讯设备

对课堂教学的影响。

3. 改善各教学楼栋的教学设施及设备，及时维修、更换和调试；改善教学楼

及周边的环境，保证上课秩序的正常进行。

                                           教务处

                                       2019 年 2 月 26 日